sia reuelatur & dicit quando eos euomit
 atq; proficit corpus ex me exierunt humores
 isti sed non erant ex me. Quid est non erant
 ex me non de carne mea precisi sunt. Sed p̄
 tus mihi premebant cum inessent ex nobis.
 ex nobis exierunt sed nolite tristes eē. non
 erant ex nobis unde probas quod si fuissent
 ex nobis p̄ mansissent utiq; nobiscum. Hinc
 ergo uideat caritas uestra quia multi qui non
 sunt ex nobis accipiunt nobiscum sacramta
 accipiunt nobiscum bap̄tisma accipiunt nob
 cū qd norunt fideles se accipere benedictio
 nem eucharistiam & qui quit in sacramen
 tis sc̄is est. ipsius altaris communicationem
 accipiunt nobiscum. & non sunt ex nobis
 temptatio probat quia non sunt ex nobis quan
 do illis temptatio euenerit uelut occasione
 uenti uolant foras quia grana non erant. om̄s
 aū tunc uolabunt quod se p̄ e dicendum
 est cum area dominica coeperit uentila
 ri indie iudicii ex nobis exierunt sed non

erant ex nobis quod si fuissent ex nobis pman
sissent utiq; nobiscum. Nam uultis nosse a
rissim quā certissime dicatur hoc & qui for
te exierunt non sunt anti christi & redeunt
Non sint contrari xpo hosunt enī anti christi
Non potest fieri ut remaneant foris. Sed de
uoluntate sua quisq; aut anti christus aut in xpo
est. aut in membris sumus aut in humorib; ma
lus quise in melius commutat in corpore mem
brum est quia aū in malicia pmanet humor
malus est & quando exierint reuelabuntur
qui premebantur ex nobis exierunt sed non
erant ex nobis. Quod si fuissent ex nobis
p mansissent utiq; nobiscum. Sed ut mani
festarentur quod non erunt omnes ex nobis.
Ideo addidit ut manifestarentur quia & in
tus cū sunt non ex nobis sunt. non tamen ma
nifesti sunt. Ex eundo manifestantur & uos
unctionem habebitis ut ipsi uobis manifesti
sitis unctio spiritalis ipse sp̄s sc̄s cuius sacra
mentum est in unctione uisibili hanc unc

tionem xpi dicit omnes qui habent cognos-
 cere malos & bonos n& opus eē ut doceantur
 quia ipsa unctio docet. Scribo uobis non
 quod nescitis ueritatem sed quia nostis eā
 & quia omne mendacium non est ex uerita-
 te. Ecce admoniti sumus quomodo cog-
 nuscamus anticristum qui est xps ueritas ipse
 dixit ego sum ueritas omne autem menda-
 cium non est ex ueritate. Omnes ergo qui
 mentiuntur nondum sunt ex xpo nondixit
 quoddam mendacium ex ueritate & quod-
 dam mendacium non est ex ueritate. Sen-
 tentiā adtendite ne uos pal p&is ne uos ada-
 l&is ne uos decipiatis ne uos mludatis. Omne
 mendacium non est ex ueritate. Videam⁹
 ergo quomodo anticristi mentiuntur quia
 non est unum genus mendacii qui est mendax
 nisi is qui negat quod ihs non sit xps. Aliam
 significationem habet ihs aliam signifi-
 cationem habet xps. cum sit unus ihs xps salua-
 tor noster. Ihs tamen pprium nomē est illi

quomodo moyses proprio nomine appellatur est
quomodo helias quomodo abraham. Sicut
quam proprium nomen dñi noster ih̄s xp̄s
sacramenti nomen est. Quomodo si dicitur p̄ph
ta quomodo si dicitur sacerdos. Si xp̄s com
mendatur unus in quo esset redemptio totius
populi isrl̄ iste xp̄s sperabat̄ uenturus a populo
iudeorum & quia humilis uenit non est ag
tus quia lapis paruus erat offenderunt in illu
& fracti sunt. Sed creuit lapis & factus est
mons magnus & quidam scriptum quicum
q: offenderit in lapidem istum conuassatur
& sup quem uenerit lapis iste conterit eum
discernenda sunt uerba offendentem dixit
conuassari. Sup quem aut̄ uenerit conterit pri
mo quia humilis uenit offenderunt in illum homi
nes quia excelsus uenturus est ad iudicium. Sup
quem uenerit. Sed illum non conterit uen
turus quē non conuassauit cum uenit qui in humili
lem non offendit. Non formidauit excelsu
breuiter audistis fr̄ qui in humilem non offendit

non formidauit excelsum. Omnibus enim malis
 lapis offensionis est xpr̄. Qui quit dicit xpr̄ ama
 rum est illis. & enim audite & uidete omnes cer
 te qui exeunt de sedera & ab unitate a ecclesie
 preuiduntur anticristi sunt. Nemo dubitat ipse
 enim designauit ex nobis exierunt sed non erunt
 ex nobis. Nam si fuissent ex nobis pmansissent utiq;
 nobiscum. Quicumq; ergo non manent nobiscū
 sed exeunt ex nobis manifestum est quod anticristi
 sunt & quomodo probantur anticristi ex nō datio
 & quis est nō dāx nisi qui negat qd̄ ih̄s nō sit xpr̄.
 Interrogemus hereticos quem inuenis hereticū
 qui negat quia ih̄s nō est xpr̄. Videat caritas uirū
 magnum sacramentum. Ad tendite quod in
 spirauerit uob̄ dñs dī & quid insinuare uob̄
 uelim. & ce exierunt a nobis & facti sunt
 donat istae. Interrogamus eos utrū ih̄s xpr̄
 sit statim confitentur quia ih̄s xpr̄ est. Si er
 go ille est anticristus qui negat ih̄m eē xp̄m
 Nō nos possunt illi dicere anticristos nō nos
 illos quia & nos confitemur & illi. Si ergo

nec illinos dicunt nec nos illor. ergo nec ille
anobis exierunt nec nos ab ipsis. si ergo nona
nobis eximus in unitate sumus. Si in unitate
sumus quid faciunt in hac ciuitate duo altaria
quid faciunt diuisae domus diuisa coniuga
quid facit communis lectus & diuisus xpi.
Admonet nos uulnus fieri quod uerum est
aut ipsi anobis exierunt aut nos ab ipsis. Sed
absit ut nos ab ipsis habemus enim testamentum
dominicæ hereditatis. Recifamus & tibi
nos inuenimus. Dabo tibi gentem heredita
tem tuam & possessionem tuam terminos
terre. Tenemus hereditatem xpi. illi eam
non tenent non communicant orbi terrarum
non communicant uniuersitati. Redempti
sanguine dñi habemus ipsum dñm resurgen
tem a mortuis qui se dubitantibus manibus
discipulorum prebuit palpandum & cum
adhuc illi dubitarent ait illis oportebat
xpm pati & resurgere tertia die & predicari
in nomine eius poenitentiam & remissionem

peccatorum ubi quæ quib: pomnes gentes
 incipiens ab hierusalem. Securi sumus
 de unitate hereditatis quis quis huic here
 ditati non communicat foras exiit sed non
 contristemur ex nobis exierunt. Sed non
 erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis
 p mansissent utiq: nobiscum. Si ergo ex no
 bis exierunt anticristi sunt. Si anticristi
 sunt mendaces sunt. si mendaces sunt ne
 gant ihm eẽ xpm. Iterum redimus ad difficul
 tatem questionis. Singulos interroga
 confitentur ihm eẽ xpm. Coartat nos an
 gustus intellectus in hac epistula. Vide
 tis certe questionem hæc questio & nos & ip
 sos turbat si non intelligatur. Aut nos su
 mus anticristi aut illi sunt anticristi illi
 nos anticristi uocant & dicunt ^{qđ} eximus ab
 eis. Nos illos similiter. sed designauit
 hæc epistula anticristos quicumq: negat
 qđ ih̄s non sit x̄p̄ ipse est anticristus.
 lam ergo queramus quis negat & non ad

tendamur ad linguam redacta. Si enim
omnes interrogentur omnes uno confitent² ore
ihm ee xpm. Quiescat paulolum lingua uita
interroga si inueniremus hoc supra scriptura
nobis dixerit quia negatio non tantum lingua
fit sed & factis. Certe inuenimus multos anti
cristos qui ore profitentur xpm & moribus dis
sentiant xpo. Vbi inuenimus hoc inscriptu
ra paulum audi apostolum. De talibus cum lo
que r^o ait. Confitentur enim se nosse dm
factis autē negant. Inuenimus & istos anti
cristos quis quis factis negat xpm anticristus est.
Non audio quid sonet. Sed uideo quid bibat
operato cunctur & uerba requirimus. Quis eni
malus non bene uult loqui. Sed quod dicit ali
bi dñr. ipocrite quomodo potestis bona loqui cū
sitis mali. Voces uestras ad aures meas
adfertis. ego cogitationes uestras inspecio
uoluntatem malam ibi uideo & falsus fructus
ostenditis. Non quid unde colligam non
collegā de tribulis figus. non collego despi

nis uuas. Vnaqueq; arbor a fructu cognoscitur
 Magis mendax est anticristus quia ore profitetur
 dominum xpm. & factis negat. ideo mendax aliquid
 loquitur aliud agit. Iam ergo fratres si facta
 interroganda sunt non solum multos inuenimus
 anticristos foras exisse. Sed multos nondum
 manifestos quod foras exierint. Quotquot enim
 habet & ecclesia pueros fraudatores maleficos
 sorcologos inquisitores. adulteros ebrios
 feneratoros mangones & omnia que numero
 re non possumus. Si contraria sunt doctrinae
 xpi. Contraria sunt uerba dei. uerba autem xpi est.
 Quicquid contrarium est uerbo dei in anticristo
 est anticristus enim xpo contrarius est. & uult
 nosse quam aperte isti resistant xpo. Aliquam
 do eueniat ut aliqui malefaciant & incipiant
 corripi quia xpm non audent blasphemare
 ministros eius blasphemant a quibus corripuntur.
 Si autem ostenderit illis quia xpi uerba dicis
 non uerba tua conantur quantum possunt ut te
 conuincant. Verba tua redicere non uerba xpi

Si autē manifestū fuerit quia uerba xpi dice-
eunt & in xpm. Incipiunt reprehendere xpm
quomodo inquit & quare nos tales fecit
Nomen dicunt hoc cotidie homines conuicti
defactis suis. Prava uoluntate pueri artem
accusant. Clamat illis artifex de celo quia
ipse nos fecit quinos reficit. Quid refeci ego
hominem feci non auaritiam. Ego hominem
feci non latrocinium. ego hominem feci non adu-
terium. Audistis quia laudant me opera
mea ex ore trium puerorum. Ipsi rimus erit
qui ab ignibus defendebat. Laudant opera
dñi dñm laudat caelum terra mare. Laudant
omnia que sunt in caelo. Laudant angeli
laudant stelle. Laudant luminaria. Lau-
dat qui qui natus qui qui uolat. qui qui
ambulat. qui qui reptat. Laudant ista
omnia dñm. Numquid audistis quia lau-
dat dñm auaritia. Numquid audistis quia
laudat dñm ebriositas. quia laudat luxuria
laudat nugatitas. Qui qui ibi non audis

laudem non laudare dñm non fecit dñr. Corri
 ge quod tu fecisti ut sal u&ur quod in te dñ
 fecit. Si aut non uis & amas & amplecteris
 p&cata tua contrarius es xpo. Intus sis foris
 sis anticristus et intus sis foris sis palea es. Sed
 quare foris non es quia occasionem uenti
 non inuenisti. Iam ista manifesta sunt fr̄
 ne quis dicat xpm non colo sed dñm patrem ip
 sius. Omnis qui negat filium n&e filiū n&e pa
 trē hab&. & qui confit& filium & filium
 & patrem hab&. Vos grana alloquitur
 & qui palea erant audiant grana fiant. Unus
 quisq; considerans conscientiam suā si mundi
 amator est mut&ur fiat amator xpi nescit
 anticristus. Siquis ei dixerit quod anti cris
 tus sit. irasc&ur iniuriam sibi factam putat
 fortis sis inscriptionem minatur. Si audiat
 aliter gante quod anti cristus sit dicit ei xpr̄
 paciens esto. Si fal sum audisti gaude meū
 quia & ego fal s sa ab anti cristo audio.
 Si aut uerum audisti conueni conscientia tuā

It si audire timerē plus time ergo. Uos quod
ab initio audistis in uobis maneat. quod si in uobis
manserit quod ab initio audistis & uos in filio
& patre manebitis. Hæc est pollicitatio quā
ipse pollicitus est nobis. Forte enim quererēs mer
cedem & dicerēs. & ce in me quod ab initio au
diui. Custodio obtempero pericula labores
temptationes. pro ista p̄mansio sustineo quo fruc
tu quam mercede. quid mihi postea dabit quia
in hoc s̄cto me uideo laborare in temptatione.
Non uideo hic requiem eē aliquam mortalitatis
ipsa adgrauat animam & corpus quod corrumpē
tur premit ad inferiora. Sed tolero omnia ut
illud quod ab initio audiui maneat in me & diu
dō meo. Propter uerba laborū tuorum ego custo
diui uias duras. Ad quam ergo mercedem audi
& noli deficere. si deficias in laborib; promissa
mercede fortis esto quis est qui operē in uane
& recedat illi de corde quod accepturus est.
Facillum oblitum mercedem suam. defici
ant manus memoria promissæ mercedis

per seuerantem facit inopere & homo promisit
 quite potest fallere. Quanto forcior eē debet
 in agro dī quando promisit ueritas. cui nē suc
 cedi potest nē mori nē fallere potest eum cui
 promissum est. & quid est promissum. Uidea
 binitimus quid promisit aurum est qđ hic multum
 laborant homines an argentum. an possessio
 quo fructus ad quas fundunt homines aurum. quamuis
 ut quoniam multum amant aurum an amoena preda.
 npta ample domus multa mancipia. Animalia
 or ad numerosa. Non haec est quedam merces ad
 quam nos hortatur ut in labore duremus.
 Quid dicitur merces ista uita aeterna. Audis
 tis & gauisi excla mastis. amate quod audistis
 & libera mini a laboribus uestris in requiem uite
 aeternae. Ecce quid promittat dī uitam aeternam.
 nam. & ce quid minatur dī ignem aeternum.
 Quid illis ad dexteram constitutis. Venite be
 nedicti patris mei percipite regnum quod uobis
 paratum est a origine mundi. Ad sinistra
 quid dicitur in ignem aeternum qui preparatur

est diabulo & angelis eius. Illud nondum amos
uel hoc time. memento te ergo fr̄ mei quia uitā
a&ernam nobis promisit x̄p̄s. Haec est inquit
pollicitatio quam ipse pollicitus est nobis uitam
a&ernam. haec scripsi uobis de his qui uos sedu
cunt. Nemo uos seducat ad mortem promissio
nem uitae a&erne desiderate. Quid potest
mundus promittere qui quicquid libet promittat
fortassis crastino morituro promittat. & qui
fronte ad illam qui manet in a&ernum exitu
rur̄ est. Sed minatur mihi potens homo ut
aliquis malifaciat quid minatur carceres ca
nas. ignes tormenta bestias. Num quid igne
a&ernum exhorresce quod minatur omnipote
ntia quod pollicetur omnipotens & uiles est
omnis mundus. siue promittens siue terrens
haec scripsi uobis de eis qui uos seducunt. ut sc
atis quia unctioem habetis & nos unctioem
quam accipimus ab eo p̄ manet in nobis unctio
nis sacramentum est uirtus ipsa inuisibilis
unctio inuisibilis sp̄s sc̄s. unctio inuisibilis ca

ritas illa est quae in quocumque fuerit tamquam
 radix illi erit. quamuis ardente
 sole arescere non potest. Omne quod radi-
 catum est nutritur calore solis non arescit. &
 non habet necessitatem ut aliquis doceat uos
 quia unctio ipsius docet uos de omnibus. Quid
 ergo nos facimus fratres quia docemus uos. Si
 unctio ipsius docet uos de omnibus. Quasi nos
 sine causa laboramus & ut quid tantum cla-
 mamus. Dimittamus uos unctio ipsius sed
 modo mihi facio questionem. & illi ipsi apostolo
 facio dignum audire paruolum querentem a se ipsi
 iohanne dico unctioem habebant quibus lo-
 quebaris. Tu dixisti quia unctio ipsius docet uos
 de omnibus. Ut quid talem epistulam fecisti quid
 illos tu docebas quid instruebas. quid aedificabas
 lam hic uidet magnum sacramentum fit sonus
 uerborum nostrorum aures percipit. Magister intus
 est. Nolite putare quemquam hominem aliquem
 discere ab homine admonere possumus per strepitum
 uocis nostrae. Si non sit intus quid doceat inanis fit

strepitus nr̄i. A deo fr̄i uultis nosse. Num quid
non sermo n̄e istū omnes audistis quam
multi hinc indocti extraxerunt. Quantum
ad me ptin& omnibus locutus sum. Sed quibus
unctio illa intus non loquitur quos sp̄s sc̄i intus non
doc& indocti redeunt magisteria forinsecus adu-
ria quedam sunt & admonitiones cathedram in
caelo hab& qui corda doc&. Propterea ait & ipse
in euangelio. Nolite uobis dicere magistrū in-
tra. unus est magister uester x̄p̄s. Ipse uobis ergo
intus loquatur quando nemo hominū illic est.
Quia & si aliquis est a latere tuo nullus est in cor-
de & uo. & non sit nullus in corde & uo x̄p̄s sit in cor-
de unctio ipsius sit in corde. Nescit insolitudine
cor sciens & non habens fontes quibus irrig&
Interior ergo magister est qui doc&. x̄p̄s doc&
inspiratio ipsius doc&. ubi illius inspiratio & illius
unctio non est forinsecus inaniter p̄strepunt uer-
ba sic sunt ista uerba fr̄i uerba que forinsecus
dicimus. quomodo est agri ḡula a arborem forin-
secus operatur. Adhib& aqua & diligentiam cultu

re quaelib& forinsecus adhibet. Numquid
poma format. Numquid nuditatem lignorū
uestit umbra filiorum. Numquid tale aliquit
intrinsicus agit. Sed quis agit hoc audite agri
colam apostolum. & uidete quid sumus & audi
te magistrum interio rem. Egoplantauit apollo
rigauit sed dñs incrementum dedit. neq; qui plan
tat est aliquid neque qui rigat. sed qui incremen
tū dat dñs. Hoc ergo uobis dicimus. siue plantemus
siue rigemus loquendo. Non sumus aliquit sed
ille qui incrementum dat dñs. Id est unctio illius
qua edocet uos de omnibus. EXPLICIT SERMO
III. INCIPIT IIII AB EO QUOD SCRIPTA
EST VNCTIO IPSIVS DOCET VOS DE OMNIB;
ET VERAX EST ET NON EST MENDAX USQVE
ET IN HOC MANIFESTATUS EST FILIUS DI
VT SOLUAT OPERA DIABULI.

Deministis fr̄r haesternam lectionem
ad hoc terminatam quia non habetis neces
sitatē ut quis doceat uos. Sed ipsa unctio
docet uos de omnibus hoc autē sicut uos recorday

certur sū sic exposuimus uobis quanos qui forinse
cus loquimur ad aures uestras. Ita sumus quasi ope
rari adhibentes culturam forinsecus ad arborem.
Sed incrementum dare non possumus. nec fructus
formare. Ille autē qui uos creauit & redemit & uo
cauit p̄ fidem & sp̄m suum habitans in uobis. Nisi
loquatur uobis intus sine causa nos p̄strepimus.
Vnde hoc apparet quia cum multi audiant. non
omnibus p̄suadetur quod dicitur. Sed illis solum
quibus intus loquitur d̄s. illis autē intus loquitur
qui ei locum prebent. Illi autē locum dō prebent
qui diabulo locū non prebent. Habitare enim
uult diabolus corda hominum. & loqui ibi
om̄a quae ualent ad seductionem. Sed quid ait
d̄s ih̄s princeps huius mundi missus est foras.
Unde missus est. Numquid extra caelum & ter
ram. Numquid extra fabricam mundi. sed extra
corda credentium. foras misso in uis foras
habitat & redemptor qui ipse redemit qui creauit
& diabolus iam forinsecus oppugnat in mit tondo
Varias temptationes. sed ille non consentit cui

Ar intus loquitur & unctio quam audit. & ue
 rax est inquit. eadem unctio id est ipse sprcti.
 Quidoc& homines mentiri non potest. & nonē
 mendax sicut docuit uos pmanere in ipsa. & nē
 filioli pmanēe in eo. ut cum manifestatus fue
 rit habeamus fiduciam in conspectu eius. ut
 non confundamur ab eo in aduentum eius. Vide
 tis fr̄ credimus in ihm quem non uidemus. Ad
 nuntiauerunt eum qui uiderunt qui contacta
 uerunt. qui uerbum ex ore ipsius audierunt.
 & ut hoc psuaderent genere humano ab illo mis
 si sunt. Nonase ipsis ire ausi sunt. & quomissi
 sunt audistis cum euangelium legeret². Ite pre
 dicare euangelium uniuerse creaturae que
 sub caelo est. Ubique ergo discipuli missi sunt.
 ad testantibus signis & prodigijs ut crederetur
 illis. quia dicebant que uiderant & credimus
 meum quem non uidemus & uenturum eum ex
 spectamus. Qui cumq; illum expectant fide
 cum ille uenerit gaudebunt. Qui sine fide sunt
 cum uenerit quod nunc non uident erubescant

Et confusio illa non erit unius diei & transiet. Quo
modo solent confundi qui ueniuntur in aliqua ad
pa & eis insultatur ab hominibus. Confusio illa tra
ducit confusus ad sinistram ut audiatur ite in ignem
ad eternum qui paratus est diabulo & angelis eius.
Maneamus ergo in uerbis eius ne confundamur cu
uenerit. Ipse enim dicit in euangelio eis qui in eum
crediderunt. Si manseritis in uerbo meo uere discipu
l mei estis. & quasi dixerint quo fructu. & cognosce
tis inquit ueritatem & ueritas liberauit uos. Modo
enim salus nra in spe non dum in re. non enim tenemus
iam quod promissum est sed uenturum sperans fidelis est
qui promissit non defallit tantum tu noli deficere sed ex
specta promissorem. Non enim nouit fallere ueritas
tu noli ee mendax ut aliud profitearis aliud agas tu ser
ua fidem & seruat pollicitationem. Si autem tu non ser
ua ueris fidem tute fraudas ti non ille qui promissit. Si
scitis quia iustus est scitote quia omnis qui facit iustici
ex ipso est natus. Iusticia modo nra ex fide. iusticia
pfecta non est nisi in angelis & uix in angelis sicut
comparentur. tamen si qua pfecta iusticia animi

& spirituū est quos dñs creauit in angelis est sc̄is iustis
 bonis nullo lapsu auersis. Nulla supbia cadentibus.
 Sed manentibus semp̄ in contemplatione uerbidi. & nihil
 aliud dulce habentibus nisi aquo creati sunt. In ip
 sis p̄fecta iusticia est. in nobis autē ex fide coepit eē
 secundum sp̄m. Audistis cum psalmus legeretur
 incipite dño in confessione incipite inquit initium
 iusticie nr̄e. Confessio p̄ccatorum coepisti non
 defendere p̄ccatum tuum. Iam incoasti iusticiam
 p̄fici autē in te quando nihil aliud facere dilēta
 bit. Quando absorbitur mors in uictoriam quan
 do nulla concupiscentia trillabit. Quando non erit
 lucta cum carne & sanguine. Quando erit corona
 uictoriae & triumphus de inimico. tunc erit p̄fecta
 iusticia modo adhuc pugnamus. Si pugnamus in
 stadio sumus. ferimus & ferimur. Sed qui uin
 cat exspectatur. Ille autem uincit qui & quod
 ferit. Non de uiribus suis presumit. sed de hor
 tatore dō solus. diabolus aduersus nos pugnat.
 Nos cum dō sumus & diabulum uincimus. Na
 si & tu solus cum diabulo pugna ueris uinceris;

Exercitatus est hostis. Quot palmarum considerat
quod ei haec erit ut mortaler nasceremur. primo
ipsam originem nram de paradiso eicit. Quid ergo
faciendum est quia ille exercitatus est. Inuocet
omnipotens aduersus exercitatum diabolum. ha
bitet uite qui non potest uinci & securus uincit eu
qui uincere solet. Sed quos nisi in quibus habitat
ds. Nam ut noueritis fr̄ contempnit adam in para
diso positus preceptum di & erexit ceruicem. uelut
in potestate sua ee cupiens & nolens sub di uolun
tati di. & lapsus est ab illa immortalitate. Ab
illa beatitudine. Homo autē quidam iam exerci
tatus natus mortalis cum sederet in stercore putri
uermibus diabolū uincit ipse adam. & in iob ipse
quia degenerare ipsius iob. Ergo adam uictus in
paradiso uicit in stercore. In paradiso cum esset & au
diuit psuasionem maliens quam illi in meserat
diabulos. In stercore autem cum esset ait euae
tamquam una ex insipientib. mulieribus locata
er. Ibi autē aurem adposuit hic responsū dedit
cū eā loquitur audiuit. Cū eā flagellatus

uicit. Ideo uidet & quid sequitur fr̄ in ista epistu
 la. quia hoc nobis commendat ut diabulū quidem
 uincamus. Sed non ex nobis. Si scitis quia ius
 tus est ait. Scitote quia omnis qui facit iusticiā
 ex ipso est natus. Ex dō ex xp̄o & qui dixit ex ip
 so est natus. Hortatur nos iam ergo quia nati
 ex illo sumus. p̄fecti sumus audite. & ecce qua
 lem dilēctionem dedit nobis pater ut filii dī uoce
 mur & simus. Nam qui uocantur & non sunt quid
 illis prodest nomen. ubi res non est. quam multi
 uocantur medici qui curare non norunt. quam
 multi uocantur uigiliis qui tota nocte dormiunt.
 Sic multi uocantur xp̄iani & in rebus non
 inueniuntur. Quia hoc quod uocantur non sunt
 Idest in uita in moribus in fide in spe in caritate
 Hoc autē quid audistis fr̄ & ecce quale m dilēctionē
 dedit nobis pater ut filii dī uocemur & simus.
 Propter hoc mundus non cognoscit nos quia non cog
 nouit eum. & nos non cognoscit mundus. Totus
 mundus xp̄ianus est & totus mundus impius. Per
 totum mundum impu & p̄ totū mundū pu. illi uollos

non cognoscunt. Quomodo putamus quia non
cognoscunt insultant bene uentibus. Ad ten-
dite & uidete quia fortes sunt. Inter uos. Unus
quisq; uestrum qui ampie uiuit. qui contemnit secula
qui non uult ire ad spectacula. qui non uult se meli-
ari quasi sollempniter & quod est grauius accedente
aũ patrocino sanctorum dierum fieri immundus. Qui ista
facere noluerit. quomodo ei insultatur ab his qui fa-
ciunt. Numquid insultare ei si agnosceretur. qui
re aũ non agnosceretur. mundus eum non agnosceret
quis est mundus illi habitatores mundi. Quo-
modo dicitur domus habitatores eius. Iam ista sepe
dicta sunt. & nonne auobis cum odio repẽmi-
iam cum audistis mundus in mala significatione.
Non intellegatis nisi dilatores mundi qui ad dil-
tationem inhabitant. & pro quod inhabitant. non
habere meruerunt. Propter hoc mundus non ag-
nouit nos quia non cognouit eum. Ambulabat
& ipse dñs ihs xps in carne erat dñs latebat in infir-
mitate. & unde non est cognitus quia omnia pe-
cata arguebat in hominibus. Illi amando delẽ-

tationes peccatorum non agnoscebant dominum. Amaran-
 do quod febris suadebat iniuriam medico facie-
 bant. Quid ergo iam nos nati sumus ex ipso
 sed quia in spe sumus. Dilectissimi inquit nunc
 filii dei sumus. Et nondum inquit manifestatum est
 quid erimus. Quidam erit aliud quam filii dei.
 Audi quod sequitur. Scimus quia cum apparu-
 erit similis ei erimus quomodo uidebimus eum sicuti est.
 Intellegat caritas uestra magnare. Scimus quia
 cum apparuerit similis ei erimus quomodo uidebi-
 mus eum sicuti est. In illud ad tendite quod uocatur est.
 Nostis quod uocatur est quod uocatur. & non solum
 uocatur sed uere est incommutabile est. Semper
 manet & mutari nescit. Nulla ex parte corru-
 pitur nec perficit quia perfectum est. nec deficit
 quia aeternum est & quid est hoc. In principio
 erat uerbum & uerbum erat apud deum & deus erat
 uerbum. & quid est hoc quicum informatus
 esset non rapinam arbitratus est esse se equalem deo.
 Hoc modo christus informatus uerbum dei unicus patri
 aequalem patri non possunt uidere mali. Se

cundum id uero quod uerbum caro factum est.
potuerunt & mali quia in die iudicii uidebunt
& mali. quia sic uenit & iudicaturus quomo-
do uenerat iudicandus. In ipsa forma homo sed
dñs. Nā maledictus omnis qui sp̄ suam ponit
in hominē. Homo uenit ut iudicetur.
homo uenit ut iudicet & si non uidebitur quid
est quod scriptū est. Videbunt in quem confixi
De impiis em̄ dictū est qui uidebunt & confun-
dentur. Quomodo non uidebunt impij quan-
do alios ponit ad dextram alios ad sinistram. Ad
dextris positus dicit. Venite benedicti patris
mei percipite regnum. Ad sinistram positus tunc
ignem æternum. Videbunt sed formam
serui. formam dñi non uidebunt. Quare qui
impusunt. & ipse dñs dicit. Beati mundi
cordes quō ipsi dñm uidebunt. Ergo uisurum
quandam uisionē fratres quam nō oculis ui-
dit nō auris audiuit nō in cor hominis ascen-
dit. Visionem quandam. uisionem preciden-
tem omnes pulcritudines terrenas. auris

genti nemorum atq; camporum pulcritudinē
 maris & aeris. Pulcritudinē solis & lunae
 Pulcritudinem stellarum. pulcritudinem an-
 gelorum. omnia superantē. Quia ex ipsa pulcra
 sunt omnia. Quid ergo nos erimus quando hoc
 uidebimus quid nobis promissum est. Similes
 ei erimus quō uidebimus eum sicuti est. Quo-
 modo potuit lingua sonare. & cetera corde co-
 gitentur. Quid enim uel ipse iohannes dixit
 ad comparacionem rei. Quae est uel a nobis
 dici potest hominibus longe imparibus meritis
 ipsius. Redeamus ergo ad illam unctionem que
 intus docet & quod loqui non possumus. & quia
 modo uidere non potestis officium uestrum in
 desiderio sit. Tota uita christiani boni semper desi-
 derium est. Quod autem desideras nondum
 uider. Sed desiderando capax efficeris. ut
 cum uenerit quod uideas implearis. Sicuti
 enim si uelis implere aliquem sinum & nosti
 quia magnū est quod dabitur extendis sinū
 uel sacci uel utres uel alicuius rei nosti quantum

missurus es. & uidet quia angustus est sinus
extendendo facit capaciorem. Sic dicitur de
ferendo extendit desiderium. desiderando ex
tendit animum extendendo facit capacem.
Desideremus ergo fratres quia implendi sumus.
uidet & paulum extendentem sinum ut possit
capere quod uenturum est. At non quia iam
acceperim aut profectus sum. fratres ego me non ar
bitror adprehendisse. Quid ergo agis in
hac uita si nondum adprehendisti. Vnum
autem querere oblitus in ea que ante sunt extenuas
secundum intentionem sequor ad palmam superne uocati
onis. Extenuas se dixit & secundum intentionem
sequi se dixit. Minorem se sentiebat ad capiendum
quod oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor
hominis ascendit. Haec est uita nostra ut deside
rando exerceamur. Tantum autem nos exerceat semper
desiderium. Quantum desideria nostra amputaui
rimus ab amore seculi. Iam diximus aliquan
do exinaniam quod implendum est. Bono imple
ndus es. Funde malum puta quia melle reuult

implere dī. Si aceto plenus es ab imel pones. Fun-
dendum est quod portabat uas. Mundandum est
ipsum uas. mutandum & sicum labore cum tritura
ut fiat aptum cuidam rei. mel dicimus aurum dicitur
mus. unum dicimus quit quit dicimus quod dicitur
non potest. quit quit uolumus dicere dī uocatur.
& quod dicimus dī quid dicimus. duae istae syllaba
be sunt. totum quod exspectamus. quit quit ergo
dicere uolumus infra est. Extendamus nos in eū
ut cum uenerit impleat. Similes enim erimus
quō uidebimus eū sicuti est. & omnes qui habent
spem hanc in ipso. Videtis quemadmodum congru-
it paulo apostulo co apostulo suo. Spe enī salui
facti sumus. Spera uē quae uidet non est spes.
Quod enī uidet quis quid sperat. Si enī quod non ui-
demus speramus ppacientiam exspectamus.
Ipsa pacientia exercet desiderium. Manet u-
nā manet ille. & p̄seuera in ambulandū ut per-
uenias quia quotendū non migrat. Videt & cōm
qui habet spem hanc in ipso. Castificat semetipsum
sicut ipse castus est. Videt & quemadmodum non

abstulit liberum arbitrium. Ut dicitur & castificat
semetipsum. Quis nos castificat nisi dñs. Sed dñs
renotentem non castificat. Ergo quod adiungis
uoluntatem tuam dō. castificat semetipsum. casti-
ficat te non dē sed de illo qui uenit ut inhabitet
te. tamen quia agis ibi aliquid uoluntate te.
Ideo & tibi aliquid tributum est. Ideo autē tibi
tributum est. ut dica sicut in psalmo. adiuuor
m̄s esto ne derelinquas me. Si dicis adiuuor m̄s
agis aliquid. Nam si nihil agis. quomodo ille
adiuuat. Omnis qui facit p̄ccatum & iniqui-
tatem facit. Nemo dicit aliter est p̄ccatum
aliud est iniquitas. Nemo dicit ego p̄ccator
homo sum sed iniquus non sum. Omnis qui facit
p̄ccatum & iniquitatem facit. & p̄ccatū iniqui-
tas est. Quid ergo facimus de p̄ccatis nris
& iniquitatibus. audi quid dicit. & scitis qui
ille manifestatus est ut p̄ccatum auferat & p̄-
ccatum in ipso non est. In quo non est p̄ccatum
ipse uenit auferre p̄ccatum. Nam si esset
in illo p̄ccatum. Auferendam illi esset & non ip-

se auferret. Omnis qui in ipso manet non peccat
 in quantum in ipso manet in tantum non peccat.
 Omnis qui peccat non uidit eum neque cog-
 nouit eum. Magna ista questio omnis qui peccat
 non uidit eum neque cognouit eum. Non est mi-
 rum non eum uidemus sed uisuri sumus. Non eum
 cognouimus sed cognituri sumus. Credimus in
 eum quem non cognouimus. An forte ex fide
 cognouimus ex specie nondum cognouimus. Sed
 infide & uidemus & cognouimus. Si enim non
 dum uidit fides quare dicemur in luminati. Est
 in luminatio per fidem. Est in luminatio per speciem.
 Erit perfecta iusticia nostra cum uidebimus
 per speciem. Modum non relinquamus eam iusticia
 que est infide quomodo iustus ex fide uiuit. Sicut
 ait apostolus. Omnis qui manet in ipso non peccat.
 Nam omnis qui peccat non uidit eum neque
 cognouit eum. Non credidit istae qui peccat.
 Si autem credidit quantum ad fide eius per in-
 peccat. Filioli nemo uos seducat. qui facit iusti-
 ciam iustus est sicut & ille iustus est. Numquid

quando audimus quauisti sumus. Sicut aequa
ler nos debemus putare dō. Deb&is nosse quid
est. Sicut iam dudum enim dixit. castificat
sem&ipsum sicut ipse castus est. Iam ergo par&
aequalis est castitas nr̄a castitate dī & iusticia nr̄a ius
ticiae dī. Quis hoc dicat. Sed si cut non semper
inaequalitate dici sol&. Quomodo uerbi gratia. ut
sa basilica ista ampla. Si uelit facere aliquis
minorem. Sed tamen proportione ad mensuram
ut uerbi gratia si lata est ista simplum & longa du
plum. Faciat & ille latam simplum & longa du
plum. Vid& sic fecisse. Sicut est ista. Sed ista
hab& uerbi gratia centum cubitos. Illa triginta
& sicut est & impar est. Vid& is quia non semper
Sicut ad paritatem & aequalitatem refertur.
Verbi gratia uid&e quantum sit inter faciem
hominis & imaginē. De speculo facies in imagi
nem facies in corpore. Imago in imitatione corpus
in ueritate. & quid dicimus. nam sicut hic oculi
& ibi sicut hic aures nr̄a & ibi aures sunt. dispar est
res. Sed sicut ad similitudinē dicitur. Habemus

ergo & nos imaginem dī. Sed non illam quam ha-
 bē & filius aequalis patri. tamen & nos pro modo
 nō. Si non sicut ille essemus. ex nulla parte
 similes diceremur. Ergo castificat nos sicut & ip-
 se castus est. Sed ille castus a & ermitate. Nos casti
 fide. Iustus sumus sicut & ille iustus est. Sed ille
 in ipsa incommutabile pp̄tate. Nos iusti cre-
 dendo in quem non uidemus. ut aliquando uideam⁹
 Et cū p̄fecta fuerit iusticia nr̄a. Cum facti aqua-
 lis angelis fuerint. Nē tunc illi aequabitur.
 Quanto ergo modo ab illo longe est quando nē tunc
 parerit. Qui facit p̄ccatum de diabulo est
 quia ab initio diabolus p̄ccat. De diabulo est
 Nostis quid dicat imitando diabolum. Nam
 neminem diabolus. neminem genuit. neminem
 creauit. Sed quicumque fuerit imitatus diabu-
 lū. Quasi de illo natus fit filius diabuli. Imitan-
 do propriae nascendo. Quomodo est filius abrahe.
 Numquid abraham te genuit. Quomodo iudaei
 filii habrahe. Non imitantes fidem abrahe facti
 sunt filii diabuli. De carne abraham nati sunt

& fidem habraham non sunt imitati. Si ergo
qui in deo nati sunt ex herede nati sunt quia non sunt
imitati. Tu quidem illo natus es efficeris filius.
Et sic eris filius imitatio. & si diabulum fueris
imitatus ille est superbus exstiterit & impius aduer-
sus dñm eris filius diaboli imitando. Non quia
creavit te aut genuit te. In hoc manifestatus est
filius dñi. Vera sunt omnes peccatores ex diabulo
nati sunt in quantum peccatores. Adam ad dñm factus
est. Sed quando consentit diabulo ex diabulo
natus est. & tales omnes genuit quales erat. Cui
ipsa concupiscentia natus sumus. & ante quam nos
debita nostra addamus de illa damnatione nati
sumus. Quid est quod cum infirmitas ad babul-
mum curritur ut solvatur. Ergo duas
natiuitates adrendite sunt ad adam & xpm. duo
sunt homines sed unus ipsorum homo homo.
Alter ipsorum homo dñs. Per hominem pecca-
tores sumus Per hominem dñm iustificamur.
Natiuitas illa deiecit ad mortem. Natiuitas
ista erexit ad vitam. Natiuitas illa trahit

secum peccatum. Natura ista liberat
a peccato. Ideo enim uenit xps homo. ut sol
uerit peccata hominum. In hoc manifesta
tus est filius di. ut soluat opera diabuli.

Et ora commendo uobis & caritati ure. Ne uos
grauen. Ipsa enim questio est in qua soluenda labo
ramus quia peccatores nos dicimus. Si enim quis
dixerit se esse sine peccato mendax est. & in ipsi
us epistula iohannis inuenimus. Si dixerimus
quia peccatum non habemus nos ipsos seducim.
Memnisse enim debetis priorum. Si dixerim
us quia peccatum non habemus nos ipsos sedu
cimus & ueritas in nobis est. & rursus in conse
quentibus audis. Qui natus est ex deo non peccat.
Qui facit peccatum non uidit eum neque cognouit
eum omnis qui facit peccatum de diabulo est
Ex deo non est peccatum. Iterum terribit nos quo
modo sumus nati ex deo. & quomodo nos fate
mur peccatores. An dicitur sumus quia de deo
nati sumus. & quid ista faciunt ista sacramen
ta in infantibus quid dicit iohannes. Qui natus e

ex dō non pccat. Ipse iohannis iterum dicit
Si dixerimus quia pccatum non habemus nos
m& ipsos seducimus & ueritas in nobis est.

Magna questio & angustia. & ad hanc soluen
dam intentam fecerim caritatem uestram. Inno
mine dñi cras quod inde dederit differemus.

EXPLICIT OMELIA QUARTA INCIPIT.
AB IO QUOD SCRIPTUM EST. OMNIS QUI

NATUS EST. EX Dō NON PICCAT QUIA SEMPER
EIVS IN IP SO MANET VSQ; AD FILIOI
NON DILIGAMUS VERBO TANTVM SED
OPERA ET VERITATE.

Intente audite obsecro uos qui a res non minima
uersatur in medio & non dubito qui a eterno die
Intente adfuitis quod & hodie intentius conue
nistis. ISI enim non parua questio quomodo
dicit in ista epistula. Quia rursus est ex dō non pcc
at. & quomodo in eadem epistula superius
dixerit. Si dixerimus quia pccatum non habemus
nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est. Quod
factum rursus est. quem uterq; sermo ex eadem epist

tula in medio coartauit. Si se confessus fuerit
 peccatore timē & nedicatur illi. Non ergo ex
 dō natus es. quia scriptum est qui natus est
 ex dō non peccat. Si autem sedixerit iustū
 & non habere peccatum accepit ex alia parte
 plaga ex ipsa epistula. Si dixerimus quia pec-
 catum non habemus nos ipsos seducimus & ueri-
 tas in nobis non est. Positus ergo homo in me-
 dio quid dicat & quid confiteatur aut quid pro-
 fiteatur & non inuenit profiteri se eē sine pec-
 cato. Periculosum est non solum periculosum
 sed & iam mendosum. nos ipsos inquit seducimus
 & ueritas in nobis non est. si dixerimus quia
 peccatū non habemus. Sed utinam non ha-
 beres & diceres. uerum enī diceres. nē in ueritate
 pro mendam illam iniquitatis uel uestigium
 formidares. Sed ideo male facis dicitis qui men-
 dū dicitis. Veritas inquit in nobis non est si dixe-
 rimus quia peccatum non habemus. Non ait non
 habuimus. ne forte de preterita uita dictum uide-
 re. Habuit enim peccata homo istae sed ex

quo natus est. ex dō coepit non habere. Si ita esse
nulla nos angustare & questio. Diceremus enim
fuius peccatores. Sed modo iustificati sumus
habuimus peccatum sed modo non habemus. non
hoc ait sed quid ait si dixerimus quia peccatum non
habemus nos ipsos seducimus & ueritas in nobis
non est. Post aliquantum rursus qui natus est
inquit ex dō non peccat. Numquid iohannes
ipse non erat natus ex dō. Si iohannes non erat
natus ex dō. de quo audistis quia super pectus dñi
recumbebat. Aliquis sibi audē promittit tere
regenerationem factam in se quam ille habere
non meruit quem dñs plus quam ceteros dilige
bat. Ipsum solum de spū non genuerat. Ad
tendite nunc uerba ista adhuc angustias nostras
commendo ut p̄ intentionem uestram quae uolens
est. & pro nobis & pro uobis dilatet dñs & de & erri
ne aliquis in uerbo eius inueniat occasionem p̄dici
onis sue. Quod uerbum non est predicatum. & co
scriptum. Nisi ad medicinam & salutem.
Omnis inquit qui facit peccatum & iniquitate

facit. Ne forte discernas peccatū iniquitas
 est. Ne dicas peccator sum sed iniquus non sū.
 peccatum iniquitas est. Et scitis quia in hoc
 ille manifestatus est ut peccata auferat & pecca-
 tum in illo non est. & quid prodest nobis quia
 uenit sine peccato. Omnis qui non peccat in ipso
 manet & omnis qui peccat non uidit eum neque
 cognouit eum. Filioli nemo uos seducat
 qui factus est iusticiam iustus est sicut & ille iustus
 est. Iam ista diximus. Quia secundum
 quandam similitudinem non secundum aequa-
 litatem dicitur solus qui facit peccatum de diabo-
 lo est quia ab initio diabolus peccat & hoc dixi-
 mus quia neminem creauit diabolus neque gena-
 uit. Sed imitatores eius tamquam ex illo nas-
 cuntur. In hoc manifestatus est filius dei ut sol-
 uat opera diaboli. Ergo ut soluat peccata ille
 qui non habet peccatum. Deinde sequitur. Om-
 nis qui natus est ex deo non peccat quia semen
 eius in ipso manet & non potest peccare quia
 ex deo natus est. Fortiter strinxit fortasse

secundū quod dam peccatum dixit non peccat
non secundum omne peccatum. ut quod
ait qui natus ex dō non peccat. Certū quod
dā peccatum intellegas quod non potest admit-
tere homo qui ex dō natus est. & tale peccatū
est illud. Vt si quis quam hoc admisit con-
firmat cetera. Si quis autem hoc non ad-
misit soluat cetera. Quod est hoc pecca-
tum facere contra mandatū. quod est man-
datum mandatum nouum douobis ut uos
in uicem diligatis. Intendite hoc mandatum
xpi dilectio uocatur. Per hanc dilectionem
peccata soluantur. haec si non teneatur & gra-
ue peccatum est & radix omnium peccatorū.
Intendite fr̄ protulimus aliquid in quo be-
ne intellegentibus soluta est quaestio. Sed
nūquid cum ceremonibus tantū ambulamus
uiam: & qui tardius ambulamus non sunt
relinquendi. Versemus hoc quibus possumus
uerbis ut ad omnes pueniat. Puto enim fratres
quia omnis homo sollicitus est pro anima sua

quonon sine causa intrat & desiam . quonon
 temporalia querit in & desia . quonon propter
 ea intrat ut transigat negotia secularia . Sed
 ideo intrat ut aliquid sibi a & ex num. promissu
 teneat quo pueniat . Necessse est cogit & quo
 modo ambul & inuia neremaneat . Ner & ro
 eat ne aberr & . ne claudicando pueniat . Qui
 ergo sollicitus est tardus sit . Velox sit non re
 cedat de uia . Hoc ergo dixi quia qui natus est
 ex dō non pccat . Fortasse secundum quoddā
 pccatum uoluit intellegi . Nam erit contrariū
 illi loco . Si dixerimus quia pccatum non ha
 bemus nos ipsos reducimus & ueritas in nobis non
 est . Si ergo forte potest solui questio . Ist
 quoddam pccatum quod non potest admittere .
 ille qui natus est ex dō & quonon admissio solui
 tur cetera . Quo admissio confirmantur
 cetera . Quod est pccatum hoc contra manda
 tum xpi contra testamentum nouum . Quod
 est mandatum nouum . mandatū nouū do
 uobis ut uos inuicem diligatis . Qui facit contra

M

caritatem & contradictionem fraternam
non audeat gloriari & dicere natū se esse ex dō. Qui
autem in dilictione fraterna constitutus est. cer-
ta sunt peccata quae nō potest admittere & hoc
maxime ne oderit fratrem & quid de ceteris pec-
catis facit unde dictum est. Si dixerimus quia
peccatum non habemus nos ipsos decipimus & veritas
in nobis non est. Audiatur securitatem de
alio loco scripturae. Caritas cooperit multi-
tudinem peccatorum. Caritatem ergo com-
mendamus. Caritatem commendat haec epis-
tola post resurrectionem dñi quid aliud inter-
rogavit petrum. amas me & parum fuit semel
interrogare & iterum nihil aliud & tercio
nihil aliud. Cum iam tercio ille tediū ad fece-
ritur quasi non sibi crederet quomodo quies-
cit & quid in illo ageret. Tamen & primo & se-
cundo & tercio hoc interrogavit. ter negavit
timor ter confessus est amor. & ecce amat
petrus dñm quid prestaturus est dño. Non enim
& ipse non turbatus est in illo psalmo. Quis

retribuam dño pro omnibus quæ & retribuit
 mihi. Qui enim dicebat hæc in psalmo
 attendebat quantas sibi essent prestita ad dō
 & querebat quod retribuere dō & non inue
 niebat. Quiquit enim retribuere uolue
 rit ab ipso accepisti quod reddas & quid inue
 nit quod retribuatur. Quod ut diximus fr̄s
 ab ipso acceperat hoc inuenit quod retribuere
 Calicem salutaris accipiam & nom̄ dñi inuo
 cabo. Quis enim dederit illi calicem saluta
 ris. Nisi ille cui uolebat retribuere. Accipe
 re aut̄ calicem salutaris & inuocare nom̄ dñi.
 Hoc est facere caritate & ita facere. Ut non
 solum non oderis fratrem. Sed paratus sis
 mori pro fratre. p̄fecta caritas est ut paratus sis
 mori pro fratre. Hanc ipse dñs in se exhibuit mor
 tuus est pro omnibus. Orans pro eis a quibus
 crucifigebatur & dicens. Pater ignosce illis
 quia nesciunt quid faciunt. Sed si solus hoc
 facit. Non erat magister si discipulos non
 habebat. Secuti discipuli hoc fecerunt.

Lapida batur stephanus genu fixu ait. dñe
nestatuar illis hoc delictum. Amabat aquib:
occidebatur. Quia & pro ipsis moriebatur.
Audi & apostolum paulum & ipse inquit in
pendar pro animabus uestris. Inter illos enim
erat pro quibus stephanus deprecabatur
quando eorum manibus moriebatur. Perfec
ta ergo caritas haec est. Siquis tantam habu
erit caritatem. ut paratus sit pro fratribus
mori. Perfecta est in illo caritas. Sed num
quid mox ut nas cetur iam prorsus pfecta est
ut pficiatur. Nas cetur cum fuerit nata nutri
tur. Cum ad pfectionem uenerit | cum fu
erit nutrita roboratur. Cum fuerit roborata
pfitur. Cum ad pfectionem uenerit quid dicit
mili uiuere xps est & mori lucrum. Optabam
dissolui & eē cum xpo. Multo enī magis optimū
manere in carne necessarium propter nos hoc nos
dilexit ut diligamus eum. & filium suum misit
litatorem pro peccatis nostris litatorem sacrifi
torem sacrificauit pro peccatis nostris ubi inuenit

multū deē.

hostiam ubi inuenit uictimam quā puram uolebat offerre. Aliud non inuenit seipsum obtulit.

Dilectissimi si ad dñm dilexerit nos debemus & nos inuicem diligere. Pater amat me & ille dixit amo pasce oues meas. Dñm nemo uidit umquā res est inuisibilis non oculo sed corde querendus est. Sed quem admodum si solem istum uidere uellemus oculum corporis purgaremus unde uideri lux potest uolentes uidere dñm oculum quod dicitur uideri potest purgaremus. Vbi est iste oculus. Audi euangelium. Beati mundi cordis quō ipsi dñm uidebunt. Sed nemo sibi pro concupiscentia oculorum cogit dñm. facit enim sibi aut ingentem formam aut magnitudinem aliquam inestimabilem. Distendit pro locos uelut lucē istam quam uidet his oculis augere & per am pos quantum potest. Aut facit at sibi aliquid quā si uenerabilis formae se nem nihil horum cogit. Est quod cogit se uis uidere dñm. Dñm dilectio est. Qualem faciem habet dilectio. Qualem formam habet qualem staturam.

habet. Quales pedes habet tales manus ha-
bet. Nemo potest dicere. habet tamen pedes nam
ipsi ducunt ad aedem. habet manus nam ipse
pauperi porrigunt. habet oculos nam inde intel-
legitur ille qui legit. Beatus qui intellegit superge-
num & pauperem. habet aures de quibus dicitur
qui habet aures audiendi audiat. Non sunt membra
distincta procos sed intellectum totum simul uidet
qui habet caritatem. Habita & inhabitaueris
mane & manebitur in te. Quidem fratres mei
quis amat quod non uidet. Quare autem quando lau-
datur caritas erigimini ad clamatis laudatis.
Quid uobis ostendi aliquos colores ostendi proculi
Aurum & argentum proposui gemmas & thesauros
effodi. Quid tale ostendi oculis uestris. Non quid
facies mea mutata est cum loquor carnem gero in
ipsa forma sum in qua pcessi. In ipsa forma estis
in qua uenistis. Laudatur caritas & clamatis
certe nihil uidetis. Sed quomodo uobis placet
quando laudatis sic uobis placet ut in corde seruatis
Intendite enim quid dicam fratres exhortor uos

quantum dat dñs ad magnum thesaurum .

Si uobis ostenderet aliquod uasculum an aglep
pum inauratum operose factum. & inliceret oculi
loſ uestros & duceret in se intentionem cordis ur̄i
& placere uobis manus artificis & pondus argenti
& splendor metalli. Nonne unusquisque uestru
diceret. O si haberem uasculum istud & sine causa
diceretis in potestate eni uestra non erat. Aut si
quis quam uellet habere cogitaret illud de domo
aliena furari. Laudatur caritas uob. si placet
habere possidere. Non opus est ut furum ali
cui faciatis. Non opus est ut emere cogitatis

Gratis constat tenere eam amplectimini eam.
Dulcius illa nihil est. Sicum memoratur ta
lis est cum habetur qualis est. Siquis forte uul
tis seruare caritatem fratres ante om̄a nepu
tatis abidiam. & desidiosam nec quadam
mansuetudinem. Immo non mansuetudine
sed remissione & negligentia seruare caritate
non sic seruatur. Non potest tunc te amare
seruum tuum quando eum non caedis. Aut tunc

te amare filium tuum quando ei nondas disciplinā
Ait tunc te amare uicinum tuū quando eū non cor-
ripis. Non est ista caritas sed languor. feruēt
caritas ad corrigendum ad emendandum. Sed si
boni mores delēcent. Sunt mali emendentur
corrigantur. Noli in homine amare errorem.
sed hominem. hominem enim dī fecit errorem
ipsum ^{homo} fecit. Ama illud quod dī fecit noli
amare quod ipse homo fecit. Cum illud amas
illud tolles. Cum illud diligis illud emendas.
Sed & si seuis aliquando ppter correctionem dile-
ctionis. Propterea de columba demonstrata est caritas
qua uenit sup dñm species illa columbae in qua
specie uenit sp̄s sc̄r quonobis caritas infundē
Quare hoc fel columba non habet tamen rostro
& pennis pronido pugnat. Sine amaritudine
saeuit. Hoc facit & pater quando filium casti-
gat. Sed ad disciplinā castigat sicut dicit seduc-
tor ut uendat cum amaritudine blanditur par
ut corrigat sine felle castigat. tales estote ad om̄
Vidēe fr̄r magnum docum̄tum magna regu

La unus quisq; hab& filios aut habere uult aut
 somnino decreuit filios non habere carnaliter uel spi
 ritualiter cupit habere. Quis est qui non corrigit fi
 lium suum. Quis est qui non d& disciplinam pat
 & tamen se uere uid&ur. Amor se uere caritas
 se uere. Saeuit quod ammodo sine felle more colu
 bino non coruino. Vnde uenit in mente fr̄ mei
 dicere uob quia illi uolatores caritatis schisma
 fecerunt. Quomodo oderunt ipsam caritatem
 sic oderunt & columbam sed conuincit illos colu
 ba. procedit de caelo aperiuntur caeli & man&
 sup caput dño. Ut quid hoc ut auidiat. Hic est
 qui baptizat. recedite predones recedite in uaso
 res possessiones xpi in possessionibus uestris
 ubi dominari uultis titulos potentis ausi estis
 infigere. Cognoscat ille titulos suos iudicat
 sibi possessione suam non del& titulos sed iurat
 & possidet. Sic ad catholicam uenienti non del&
 baptis mus n& titulus imperatoris deletur. Sed
 quod fit in catholica agnoscutur titulus intrat pos
 sessor sub titulis suis quomtrabat predo sub titulis

alienis. EXPLICIT OMELIA VII. INCIPIT
OMELIA VIII. IN NOMINE XPI AB EO QUOD
SCRIPTUM EST DM̄ NEMO VIDIT UANQUA
VSQ: AD IO QUOD SCRIPTUM EST ET QUI MANET
IN DILECTIONE IN DO MANET ET OS IN FO

Dilectio dulce uerbum est sed dulcius factum
semper de illa loqui non possumus. Multa enim
agimus & diuersae actiones distendunt nos ut non
uacet & lingue nostrae de dilectione loqui. Nam nihil
melius agere & linguam nostram sed de qua semper loqui
licet & semper eam custodire licet. Sicut nunc quae con
tamur alleluia. Numquid semper hoc facimus uix unius
hore non toto spacio sed parua particula cantamus
alleluia & uacamus ad aliud. EST autem alleluia sic
iam nostis laudate dm̄. Quid dm̄ lingua laudat
non semper potest. Qui moribus dm̄ laudat semper
potest. Opera misericordiae affectus caritatis
scitatis pietatis incorruptio castitatis modestia so
brietatis semper habere tenenda sunt. Siue cum in
publico sumus siue cum in domo siue cum ante homines
siue in cubiculo siue loquentes siue tacentes siue

aliquid agentes siue uacantes semphac te
 nenda sunt. Quia intus sunt omnes istae uir
 tutes quas nominaui. Quis autem sufficit om
 nominari quasi exercitus imperatoris est qui
 sed & intus inmittit & ua. Quomodo enim impera
 tor p̄ exercitū suū agit q̄d & placet. Sic dñs ihs
 xps incipiens habitare in interiore hominēto.
 Idest in mente p̄ se demittitur istis uirtutibus qua
 si ministris suis & p̄ has uirtutes quae uideri oculis
 non possunt & tamen quando nominantur laudan
 tur. Non autē laudarentur nisi amarentur n̄ ama
 rentur nisi uiderentur. & si utiq; n̄ amarentur
 nisi uiderentur. alio oculo uidentur idest inte
 riore cordis aspectu. Per has uirtutes inuisibi
 les mouentur m̄bra uisibiliter pedes ad ambulā
 dum sed quo quo mouerit bona uoluntas quae
 militat bono imperatori manus ad operandum sed
 quid quod iusserit caritas quae inspirata est intus
 ab sp̄u sc̄o. m̄bra ergo uident^r commouent^r qui iubet.
 intus non uidetur. & quis intus iubeat prope ipse
 solus nouit qui iubet & enī intus ille i cui iubet^r

Namque fr̄ audistis modo cum euangelium lege
r̄ certe si aurem ibi non tantum corporis sed & cor
dis habuistis. Quidam cauē facere iusticiā ur̄m
coram hominibus ut uideamini ab eis. Nūquid
hoc uoluit dicere utque cumq; bona facimus abscon
damus ab oculis hominum & timeamus uideri. Si
tunc es sp̄c tatorum non habebis imitatores. Debes
ergo uideri sed non ad hoc debes facere ut uidearis.
Non ibi debet eē finis gaudii tui non ibi t̄minus l̄c
tuas ut putes te totum fructū consecutū eē bono ope
ristui cum uisus fueris atq; laudatus. Nihil est hoc
contemne te cū laudaris. Ille in te laudetur
qui p̄ te operatur. Noli ergo ad laudē tuā operari
quod bonum agis. sed ad laudem illius a quo ha
ber ut bonū agas. Abste habet male agere. ad o ha
ber bene agere. Contra p̄ uer si homines uidēt
quā preposterū sint quod faciunt bene sibi uolunt
tribuere. Si male faciunt d̄m uolunt accusare.
Conuer te hoc distortum nescio quid & prepos
terum. fac illud quod ammodo capite deor
sum quod sur sū facias i osum. quod deorsum

facias sursum. Iosum uis facere dñm & te
 sursum precipitatis non eleuatis. Ille enim
 semp sursum est. Quid ergo tū bene & dñm male
 Immo hoc die si uis uerius dicere. ego male & ille
 bene & quod ego bene ab illo bene. Nam ame
 quid quid ago male. Ista confessio firmat cor
 & facit dil&ctio nis fundamta. Nam si opera
 nrā abscondere debuerimus bona ne uideant^r
 ab hominibus. Vbi est illa sententia dñi in eo
 sermone quod habuit in montem ubi hoc dixit ibi
 & illud paulo antedixit. Luceant opera urā.
 & non ibi cessauit non ibi finem fecit sed addidit.
 & glorificent patrem uestrum qui in caelis est. &
 apostulus quid ait. Eram aū ignotus facie &
 clesus iudae quae in xpo sunt tantū aū audien
 ter erant qui aliquando nos psequerentur nē
 euangelizat fidem quam aliquando uasta
 bat & in me magnificabant dñm. Vid&e quē
 ad modum & ipse quia sic innotuit finē n̄ posu
 erit in laudē suā sed in laudē dī ut quantum ad
 ipsū p̄tin& uastator & clesie p̄secutor inuidus

malignus ipse confiteatur. non nos conuinciamur.
Amat paulus dici a nobis peccata sua ut glorificetur
ille qui tale morbum sanauit. Magnitudinem enim
uulneris manus medici secuit & sanauit. Vox illa de
celo prostrauit persecutorem & erexit predicatorem occi-
dit saulū & uiuificauit paulum. Saul enim persecutor
erit scilicet uiri in denominatio habet istae quando persequebat²
christianis. Postea de saulo factus est paulus quid est er-
go quando saul superbus elatus. Quando paulus hu-
milis modicus. Ideo sic loquimur paulo post uidebo
te id est post modicum. Audi quia modicus factus
est. Ego enim sum nouissimus apostolorum. & mihi
minimo omnium sanctorum. Dicit alioloco sicent
inter apostolos tanquam fimbrium uestimenti. Sed
tetigit ad desiam gentium tanquam fluxum paciens
& sanata est. Ergo si hoc dixerim hoc dico hoc si pos-
sum non tacerem. opera modo illa sint in uobis.
Modo illa pro tempore phoritis diebus. Numquid
semper loqui numquid semper tacere. Numquid semper
reficere corpus. numquid semper ieiunare. numquid se-
per dare panem egenti. Numquid semper nudum uestire.

nūquid sempergros uisitare. Nūquid sempdis
 cordantes concordare nūquid semp mortuos
 sepelire. modo illud modo illud inchoantur ista
 & cessant. Ille autē imperator nē inchoatur nē
 cessare debet & caritas intus nō intermittitur officia
 caritatis pro tempore exhibeantur. Caritas ergo
 sicut scriptum est fraternam permaneat. fortassis autē
 mouerit aliquos uestrū ex quo istam epistolam beati
 iohannis tractamus uobis quare non commendaue
 rit maxime nisi fraternam caritatem. Quid diligit
 fratrem dicit & preceptū nobis datum est ut diligamus
 inuicem. Assidue nominauit caritatem fraternā
 di caritatē id est quia debemus diligere dñm. Non
 tam assidue nominauit sed tamen non omnino tacuit
 De inimici uero dilēctione prorsus tacuit prope
 per totam ipsam epistolā. Cū uehementer nobis
 predicat commendatq; caritatem. non nobis dicit
 ut diligamus inimicos. Sed dicit nobis ut fr̄s diliga
 m̄. Modo uero cū euangelium legeretur audiuim⁹
 Si enī diligitis eos qui uos diligunt quā mercedem
 habebitis. nonne & publicani hoc faciunt. Quid est

igitur quod pro magno nobis ad p[ro]f[er]tionem quan-
dam fraternam dil[ec]tionem commendat ioh[ann]es
apostulus. D[omi]n[us] autem dicit non nob[is] sufficere ut
fratres diligamus. Sed debere nos extendere ipsi
dil[ec]tionem ut p[er]ueniamus ad inimicos. Quisq[ue]
ad inimicos p[er]uenit non transiit fratres. Nece-
sse est sicut ignis prius occupet proxima & sic se in
longinquora distendat. Propinquior est tibi
frater quam nescio quis homo. Rursum tibi ma-
gis adheret ille quem non noveras qui tibi tam
non adversatur quam inimicus qui & iam adver-
satur. Extende dil[ec]tionem in proximo nec vo-
ces illam extensionem prope enim te diligis qui
eos diligis qui tibi adherent. Extende ad ignotos
qui tibi nihil male fecerunt transcede ad ipsos p[er]-
ueni ut diligas inimicos. Hoc certe iubet d[omi]n[us].
Quare istae tacuit de dil[ec]tione inimici.
Omnis dil[ec]tio siue que carnalis dicitur. quae
non dil[ec]tio sed magis amor dicitur sol[us]. dil[ec]ti-
onis eni[m] nomen magis sol[us] in melioribus reb[us]
dicit in melioribus accipi. Tamen omnis dil[ec]

tio fr̄i k̄ri utiq; beniuolentiā quandam ha
 b& erga eos quidiliguntur. Non ergo sic debem̄
 diligere homines aut sic possumus diligere uel
 amare. Hoc enim & iā uerbo usur est dñr cum dice
 r&. P&re amas me. non sic debemus amare ho
 mines quomodo audimus gr̄ulos dicere amo tur
 dos. Quaeris quare ut occidat & consumat & ama
 re sedicit. & ad hoc illos amat ut n̄ sint. ad hoc
 amat ut perimat. & qui quid ad cibandū amamus
 ad hoc amamus ut illud consumatur & nos reficiam̄.
 Nūquid sic amandi sunt homines tamquā consum
 mendi. Sed amicitia quadam beniuolentiae ut
 aliquando prestemus eis quos amamus. Quid si
 non sit quod prestemus sua beniuolentia sufficit
 amanti. Non enī hortare debemus esse miseros
 ut possimus exercere opera misericordie. Da pa
 nem esurienti. Sed melius nemo esurir& & nulli
 daret. Vestis nudum utinam omnes uestiti essent
 & n̄ ess& ista necessitas. Sepelis mortuū. utinā
 ueniat aliquando illa uita ubi nemo moriatur.
 Concordas litigantes utinā aliquando sit pax illa

aeterna hierusalem ubi nemo discordat. haec enim omnia officia necessitatum sunt. Tolle miseros cessabunt opera misericordiae opera misericordiae cessabunt. Nūquid ardor caritatis extinguitur
Germanus amabis felicem hominem cum non habes quod prestes. Purior ille amor erit multoque sincerior. Nā si prestaveris misero fortassis extolleret te cupis aduersus eum. & cum tibi uis esse subiectum quia auctor est beneficium. Ille indignus tui prorsus et quasi maior uideris quia tu prestasti quam ille cui prestitum est. Opta aequalem ut ambo sub uno sitis cui nihil prestare potest. Nā in hoc excessit modum superba anima & quādammodo auara fuit. Quia radix omnium malorum auaritia. & in rem dictum est. Initium omnis peccati superbia & querimus aliquando quomodo sibi concordent istae duae sententiae. Radix omnium malorum auaritia & initium omnis peccati superbia. Sicut initium omnis peccati superbia est radix omnium malorum superbia est. Certe radix omnium malorum auaritia est. Inuenimus & in superbia auaritia esse excessit enim modum homo. Quod est

auarū esse p̄gredi ultra quā sufficit. Adam sup
 bia caecidit. Initiū omnis p̄ccati supbia.
 Inquit nū quid auaritia quid auarius illo cui
 dī sufficere non potuit. Ergo fr̄ legimus quē
 admodum factus sit homo ad imaginē & simili
 tudinem dī. & quid de illo dixit dī & habeat po
 testatem pisciū maris & uolatilium caeli & om
 nium p̄ccorū quaerunt sup̄ terrā. Nū quid dix
 habeat potestatem hominum habeat potestatem
 aut dedit potestatem naturalem quorū habeat po
 testatem piscium maris uolatilium caeli & omniū
 reptantium quaerunt sup̄ terrā. Quare haec est
 naturalis potestas hominis in ista quia homo ex eo
 habet potestatem ex quo factus est ad imaginem
 dī. ubi aut factus est ad imaginem dī. In intell̄ & tu
 in mente in interiore homine in eo qđ intellegit ueri
 tatem. diiudicat iusticiā & iniusticiā. Nouit
 a quo factus est potest intellegere creatorem suū.
 Laudare creatorem suū. habet hanc intellegentiā
 quia habet prudentiam. Ideo multi cum per
 cupiditate ter malas dī ererent in se imaginē dī.

& ipsam quodammodo flammā intelligentiæ
perversitate morum extinguerent. Clamat
illis scriptura. Nolite fieri sicut equus & mulus
quibus non est intell&ctus. Hoc est dicere prepo-
sute aequo & mulo. Te ad imaginem meam feci
potestatem tibi sup̄ ista dedi. Quare. quia ratio-
nalem mentem tuā rationali mente capis uerita-
tem. Intellegis quod sup̄ te est. subdere ei quod
sup̄ te est & infrate erunt illa quibus prepositus
es. Quia uero p̄p̄catum homo deseruit eum sub
quo eē debuit. subditus est eis supraque eē debuit.
Intendite quid dicam. d̄r homo p̄cora uerbi ḡni-
tu. Sup̄ te d̄r infrate p̄cora. Agnosce eū qui su-
pra te est ut agnoscat te que infrate sunt. Ideo
quecum daniel agnouisset d̄m supra se. Agnouit
illū supra se leones. Si autem non agnoscis illum
qui supra te est superiorem contempnis subderis
inferiori. Propterea sup̄bia egyptiorū domita est
deranis & muscis poterat d̄r & leones muttere.
Sed aliquis magnus leone terrendus est quanto
illi erant superiores. tanto de rebus contempnibi-